UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Jtem de sacramento co[n]fessionis et penitentie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

De sacramento confessionis et penitentie et eorum attinentiis.

Recipimus ut sacerdotes parochialiū ecclesiarum, subditos suos frequenter amoncant et in penitentia iniungant ut ad cōfessionē sepe veniant. Et prius q̄ veniant ad confessionē diligenter scrutent̄ corda sua cōfiteri volētes. Peccata sua sollicite rememorent̄. Et cū dolore et vultu supplici ad cōfiteundū accedant. q̄ si ad dei iudicium. Sacerdotes at ut dei ministri circa cōfessionē audiendā et penitentiam iniungendā maximā adhibeāt diligentiam, ut attēte diligēter et cū modestia audiāt cōfiteant̄. Itē ad cōfessionē audiendā cōmūnē et aptū locū in ecclesia ut ab oībus videri possint sibi eligant sacerdotes In locis at obscuris et tenebris cōfessiones nō audiāt. Nec extra ecclesiā nisi in magna necessitate vel infirmitate. Contrariū faciētes sententiā excōicationis se nouerint incuriosos. Itē precipimus ut sacerdotes ante solis ortum vel post solis occasum nullatenus ad cōfessionē sedeāt nisi in magna necessitate et in loco illuminato et aliquibus pñtibus. Itē pñcipimus sub pena excōicationis ut sacerdotes in audiendis cōfessionib⁹ vultū hūilem habeant et oculos ad terrā nec faciem respiciāt cōfiteant̄ et maxime mulieris. Itē sacerdotes moveant et doceant subditos suos ut humiliter et corde cōtrito oculis in terrā defixis cōfiteant̄. Et mulieres cooptis capitib⁹ et collis submissa voce pure et integraliter peccata sua cōfiteant̄. Itē sacerdotes mulierē q̄ sola sit in ecclesia nullatenus andiant cōfiteant̄ sed in cōspectu honeste societatis. Contrariū faciētes ipso facto sententiā excōicationis se nouerint incuriosos et insuper tribus die-

sitridi.

bus in pane et aqua se ieiunent. Itē pñcipimus ut sacerdotes indui suppeliō vel cappa stola supposita ad cōfessionē sedeant. Itē sub pena excōicationis pñcipimus ne aliquis sacerdos audiāt cōfessionē mulieris cū qua peccauit. nec etiā consocias aut sautores vel mediatores peccati sui. sed mittat eos et eas ad honestos et discretos cōfidores. Item precipimus ut sacerdotes mansuetē audiāt confessiones et de consuetis peccatis signatim diligenter interrogent et de cōcūstatiis peccatorum De inusitatib⁹ at noīatim nō inquirant sed p̄ cōmunia verba ex quibus confitentes si reus est peccati possit intelligere quid dicatur ut sic intelligens contetur. Si antem reus nō fuerit de illo nō tentetur. Item sacerdotes diligenter instruant et moncant confitentes ut integraliter et distincte morsua peccata et cōcūstatiis eorum que peccata agrauant et peccatum per se faciunt confiteantur ut est sacer oīdo sacer locus circa peccatum luxurie et cōcupiscentie que omnia notantur in hoc versu. Quis. quid. ubi. cum quo. quotiens. cur. quomodo. quando. Venialis autem peccata sufficit summatum ac generaliter confiteri.

Item precipimus ut sacerdotes nobis vel illi cui vices nostras protempore in spūialibus cōmitimus maiora peccata et iniunctionem penitentie p̄ eisdem reservent ut sunt homicidio. Sacrificia. Incendia ecclesiarum. Peccata contra naturā. Desfloratio virginis cū violentia. Concubitus sāndimontium. conuersarum inclusarum vel aliarum mulierum religiosarum incestus. Incestiones manuum in parentes vel ecclesiasticas personas. Tortugia. Veneficia. Perjuria manifesta. Fidei et votorum transgressores. Symonia. heret. apostasia. Ermagne blasphemie seriose fact. in

dubjs aut sacerdotes semper consulēt nos vel vicem nostraz in spūalibus gerentem aut alios sapientes viros non prodēdo aut reuelando cōfidentem sed in genere quoquin cōsilio penitētē ab solvant aut ad aliū mittant. ¶ Itē aū dīa cōfessione sacerdos semp interros gerōtētē si velit abstinēt ab omni mortali peccato. et hoc ei cōsulat et mos quibus pōt inducat et si confitens dixerit se nolle vel nō posse abstine nō absoluat eum nec ei penitētā iniūgat sed moneat ut interim faciat quicquid boni possit. ut dens cor eius cūcūs il lustre et ad penitētām reducat. ¶ Sūlat et ecclā sacerdos cū diligētia modūz ymēdi per quem possit a peccato facili abstinēt. Sacerdotes etiā in iniūgātō penitētīs dīcretōnē habeant. ut penitētās ēm magnitudinē et qūtate peccati et possibiliterēz cōfidentis peccatoribz iniūgant. Pro peccatis carnalibus iniūgāt penitētās corpales sicut est ieiunīū peregrinatio disciplina et filia. Pro spūalibz at negligētīs iniūgāt orationes et elemosynas et meditationes peccatis suis p̄rias. In assūmptōne rei alienē vel in dāno alij illato p̄ furūz rapinā vſuraz p̄ fraudem p̄ iniūgāt exactionem p̄ falsam testificationē et alios modos de quibz sacerdotes diligenter inquirāt et p̄mo et p̄cipue iniūgātē restitutōes fieri his q̄s predicitis modis dānauerūt vel leserūt si facultētē h̄t vel cum facultētē habuerint si in p̄nt nō p̄nt alter eos nō absoluant. ¶ Item p̄cipimus sub pena exēdicatio nis quā in his scriptis ferimus in sacerdotēs q̄ p̄t fecerint ne cōfessores cuiusq̄ cōdīctōis vel stat⁹ cōfidentib⁹ noīe restitutōis p̄ penitētā iniūgant ut ecclesiās capellas vel cenobita instiūtāe vel ecclesiās legata faciat sed p̄ restitutōes ut p̄dictū est. faciat illis a quib⁹ extorta sūt si inueniant vel here dibz eoz. Alioqñ ad arbitriū n̄m vel

n̄l penitētārīj erogenf. ¶ Itē sub pena predicta prohibemus sacerdotibz ne missas q̄s penitētibz iniūxerint aliquaten⁹ celebret sed ad alios mittant. Neqz sacerdotes inter se faciat cōuenitionē de missis celebrādis ut mutuo p̄ rochianos p̄ celebrādis missis trāsmittant. ¶ Itē diligentē in cōfessione caueant sacerdotes ut si cōfidentes peccata aliquoꝝ reuelauerint vel noīa eoz indi cauerint cū quib⁹ peccauerit secrete tei neat sicut peccatū cōfēctio. ¶ Itē sub pena exēdicatio nis oībus sacerdotibz inhibentes ne a cōfidentibz noīa eoz cum quibus peccauerint inquirant vel circūstātias p̄ q̄s possint nomina eoz scri. Quod si fecerint ab officio cōfessiōis audien de et sacroꝝ ministerioruz ipo facto se nouerint esse suspēlos. Et in principio cōfessionis sacerdotes districte inhibeant cōfidentibz ne peccata aliorum cōfiteantur vel reuelēt. aut nomina eorum cum quibus peccauerit exprimāt ut dictū est. ¶ Itē nullus sacerdos ex ira odio vel etiam metu corposus cōfessionem audeat cōfidentis reuelare verbo vel signo generaliter vel specialiter dicēdo. Et si reuelauerit aliquo mō. de hoc cōdictus debet absqz misericordia degradari. Si tamen indigeat consilio illud ut dictum est absqz expressione persone caute requirat. ¶ Item p̄cipimus ut omnes sacerdotes parochialium ecclesiarum frequenter et diligenter subditos suos v̄triusq̄ sexus ammoneant ut postq̄ ad annos discretionis peruererint omnia peccata sua integrē et ad minus semel in anno confiteantur proprio sacerdoti prochiali et iniunctam eis penitētām studeant adimplere suscipiendo ad minus in pascha eucharistie sacramētū. Ni si de cōsilio proprij sacerdotis ob aliquā causam rationabilē duxerint abstinentēdu. Alioqñ venientes ab ingressu ecclie arceat. moriētes ch̄riana careat sepultura.

Statuta

sifridi.

Si quis autem proprio sacerdoti prochila ad minus semel in anno plene et integrum confessus non fuerit. precipimus quod sacerdos in pascha ei sacramentum munus administraret. Item sacerdotes diligenter attendant quod prochiani eorum saltem in anno semel ad confessionem non veniat. et non illorum ad nos vel officium nostrum seu ad ordinarii loci referant ut debite puniantur ne ab ipsis sacerdotibus nota negligentie requiramus. Hoc autem statutum frequenter in ecclesiis precipimus publicari. Ne aliquis ex ignorantia cecidat verlam exculpatio assumatur. Si quis enim alicuius sacerdoti iusta de causa voluerit confessari licetia primo postulet et obtineat a proprio sacerdote Iea tamen quod semel ad minus in anno proprio sacerdoti plene et integrum confessetur. Sacerdos autem cautus et discretus sit ut more periti medici super infundat oleum et vinum vulneribus sauciati diligenter inquirens peccatoris circumstancias et peccati ex quibus prudenter intelligat quod debeat peccatori preberet consilium ad sanandum egrotum.

De ordinibus et qui ad ordines admitti debeant.

Latuimus ut oes clerici ad aliquem sacerdotum ordinem ordinandum. item diligenter ante ordines vel ordinis susceptionem integraliter peccata sua confiteatur ut mundi mente et corpore gratia recipiat apostolorum. Item precipimus sub pena suspensiois et excommunicatiois ne aliquis ad sacerdotum ordinem preficiendus ut hactenus vobis est epulis vel euangelio lecto et ordine suo recepto recedere audeat prinsque officium missae totaliter sit explicatum. Item oes illi quod ordinem sacerdotum vel non sacrum ab alienis episcopis receperint nostra super hoc speciali licetia non obtenta executionez ordinis sibi non uerint interdicta. Item denunciamus oibus qui gaudere volunt privilegio cle-

ricali alicuius ordinis clericis lis quod nos ipsos non defendemus preterius si punientibus clericis vel ordinis missis tamen quod passi fuerint iniuria consurra et habitu detulerint clericalem. Item precipimus ne aliquis decanus christianitatis presbyteros ab alienis episcopis absuntibus et diocesis Colonon ordinatos permittat in suo decanatu aliquatenus celebrare missas per duas noctes ostendere possint a nobis super hoc se licetia vel dispensationem habuisse. Item districte prohibemus sub pena excommunicationis ne aliquis furtive ad aliquem ordinem accedere audeat. ne plures ordinis una die aliquis recipiat. Qui primum fecerit sciat se executione suscepti ordinis non habere et irregularis efficietur simius intrauerit in ordinem sic suscepto. Item prohibemus ne aliquis per saltum sciatis promoueri.

De matrimonio et eius artinentijs.

Mohibeant frequenter sacerdotes oibus subditis suis sub pena excommunicationis ne fidem sibi datur clandestine et in occulto super matrimonio prohibendo vel etiam claram matrimonium sed publice coram presbytero et coram pluribus hoc faciant et si aliter fidem dederint de prohibendo vel contrariebant. ipi quos in his scriptis excommunicantur denunciantur excommunicati. Item excommunicamus oes qui clandestinas nuptias interfuerint nisi infra mensuram nobis vel officio non vel ordinario loci hoc reuelauerint. Et sciatis oes quod si aliquem quod habet clandestinas nuptias celebrat. vel talibus nuptiis interfuerit. nos et officiales non vel archidiaconus scire poterimus cum severissime puniemus. Item precipimus quod oes sacerdotes singulis diebus dominicis excommunicent oes illos et illas qui vel quem contra matrimonium iam contradicunt vel etiam super matrimonio prohibendo testimoniū falsum tulerunt. Precipimus etiam